
SEXTA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 20106
Diário OficialExecutivo  2

Servidor(es):
5419096103/MARIA MADALENA BENTES DANTAS (ASSESSORA) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 31/05/2010 a 03/06/2010<br
Ordenador: Ubiratan Holanda Bezerra

PORTARIA PREGOEIRO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103693

PORTARIA N°045/2010 – FAPESPA, DE 12 DE MAIO DE 
2010.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA 
DO ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais atribuídas pela Lei Complementar Estadual nº 061, de 24 
de julho de 2007,
RESOLVE:
I - DESIGNAR os servidores ARNALDO SOUZA SOLANO, 
ocupante do cargo de Secretário de Gabinete, matrícula nº 
57220196/2 e LUCINÉIA VASCONCELOS TEIXEIRA, ocupante 
do cargo de Técnico em Administração e Finanças – Administrador, 
matrícula nº 5567394/1, para atuarem como pregoeiros e, os 
servidores JOZANA REGINA GURJÃO GUERREIRO MACÊDO, 
ocupante do cargo de Assessor, matrícula nº 571882642/2, e 
MAURO WAGNER VIEIRA DE SOUZA, ocupante do cargo de 
Assessor, matricula nº 571917621/1, para atuarem como equipe 
de apoio nos processos licitatórios da FAPESPA, na modalidade 
de licitação Pregão Presencial ou Eletrônico e Sistema de Registro 
de Preços;
II – Caberá ao pregoeiro e respectiva equipe de apoio, cuja 
atribuição inclui, dentre outras, o recebimento das propostas e 
lances, a análise de sua aceitabilidade e sua classificação, bem 
como a adjudicação do objeto do certame ao licitante vencedor, 
e deverá cumprir aos princípios gerais de Direito Público, em 
especial, as regras e determinações instituídas pela Lei nº 
10.520, de 17 de julho de 2002, consoante as alterações que 
lhe forem dadas;
III – A presente Portaria entra em vigor a partir da sua 
publicação; e
IV – Fica revogada a Portaria nº 034/2010 - FAPESPA, de 09 de 
abril de 2010, e demais disposições em contrário.
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 12 de Maio de 2010.

UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
DIRETOR-PRESIDENTE DA FAPESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103703

PORTARIA Nº 046 DE 12 DE MAIO DE 2010
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO 
ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais 
pela Lei Complementar de 061, de 24 de julho de 2007,
Considerando a Resolução nº 001, de 16 de março de 2010, 
publicada no diário oficial nº 31.626 de 17 de março de 2010,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os servidores ARNALDO SOUZA SOLANO, 
ocupante do cargo de Secretário de Gabinete; LUCINÉIA 
VASCONCELOS TEIXEIRA, ocupante do cargo de Técnico de 
Administração e Finanças - Administrador; JOYCE RAQUEL 
DA SILVA SOBRINHO, cargo de Assistente Administrativo, 
para exercerem a função de coordenadores, e a servidora 
Rosilene Paracampos da Silva, ocupante do cargo de Diretora 
de Planejamento, para exercer a função de homologadora da 
cotação eletrônica.
II - Fica revogada a Portaria nº 030 de 22 de Março de 2010, e 
demais disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor-Presidente, 12 de maio de 2010.

UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
DIRETOR-PRESIDENTE da FAPESPA

PORTARIA COMISSÃO LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103707

PORTARIA Nº 047 DE 12 DE MAIO DE 2010
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO 
ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais 
pela Lei Complementar de 061, de 24 de julho de 2007,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os servidores ARNALDO SOUZA SOLANO, 
ocupante do cargo de Secretário de Gabinete; JOZANA 
REGINA GURJÃO GUERREIRO MACEDO, ocupante do cargo 
de Assessora; MAURO WAGNER VIEIRA DE SOUZA, ocupante 
do cargo de Assessor e LUCINEIA VASCONCELOS TEIXEIRA, 
cargo de Técnico em Administração e Finanças - Administrador, 
para sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão 
Permanente de Licitação com a função de receber, examinar e 
julgar todos os procedimentos relativos a Licitações.

II - Fica revogada a Portaria nº 017 de 08 de Março de 2010, e 
demais disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor-Presidente, 12 de maio de 2010.

UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
DIRETOR-PRESIDENTE da FAPESPA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103719

PORTARIA N° 048/10–FAPESPA, de 12 de maio de 2010.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA 
DO ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO a viagem a serviço do Diretor-Presidente 
desta Fundação,
RESOLVE:
Designar o servidor Sanclayton Geraldo Carneiro Moreira, 
Diretor Científico da FAPESPA, a responder pelo Diretor-
Presidente na ausência do titular, nos dias 13 e 14 de maio de 
2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 12 de maio de 2010.

UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
DIRETOR-PRESIDENTE da FAPESPA

EXTRATO DE INSTRUMENTO DE CONCESSÃO E 
ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO A PROJETO - ICAAF 

Nº 019/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103522

Nº DO INSTRUMENTO: ICAAF Nº 019/2010
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: MARIA EMÍLIA DE LIMA TOSTES
TÍTULO DO PROJETO: SEMINÁRIO PARAENSE DE 
ENGENHARIA E ANÁLISE DO VALOR A FERRAMENTA 
PARA A SUSTENTABILIDADE E A QUALIDADE 
COMPETITIVA.
FINALIDADE: Concessão de Auxílio financeiro a projeto de 
natureza científica, tecnológica ou de inovação.
Edital/Chamada nº: 002/2010 – Apoio a Realização de Eventos 
Científicos.
VALOR GLOBAL DA CONCESSÃO: R$ 9.000,00 (nove mil 
reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 78201.19.573.1261.6031, Fonte 
0122 e Natureza 339020.
PROCESSO Nº: 20403/2010.
VIGÊNCIA: A partir da data da publicação no Diário Oficial do 
Estado até 20 (vinte) dias após a realização do evento.
DATA DE ASSINATURA: 12 de maio de 2010.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ubiratan Holanda Bezerra

DFI - PORTARIA ISENÇÃO TAXI ICMS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103492

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS -TAXI
PORTARIA Nº. 0320, DE 10.05.2010 – 

PROC.002010730007374-0/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 2010.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : BASILEU BENEDITO CORREA OLIVEIRA
Marca Tipo
FIAT/IDEA ADVENTURE FLEX LOCKER DUALOGIC 1.8 Pas/Automóvel

PORTARIA Nº. 0321, DE 12.05.2010 – 
PROC.002010730002205-3/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 2010.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : EDINELSON MARIO CARVALHO DA SILVA
Marca Tipo
FIAT/SIENA FIRE 1.0 FLEX Pas/Automóvel

PORTARIA Nº. 0322, DE 12.05.2010 – 
PROC.002010730008159-9/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 2010.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : EDSON AUGUSTO SOUZA DOS SANTOS
Marca Tipo
FIAT/SIENA ELX 1.4 Pas/Automóvel

PORTARIA Nº. 0323, DE 12.05.2010 – 
PROC.002010730008429-6/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 2010.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : JOSE MARIA MORAES MONTEIRO
Marca Tipo
FIAT/PALIO WEEKEND ELX 1.4 Pas/Automóvel

PORTARIA Nº. 0324, DE 12.05.2010 – 
PROC.002010730008377-0/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 2010.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : ANTONIO COSTA DUTRA
Marca Tipo
FIAT/IDEA ELX FLEX 1.4 Pas/Automóvel

PORTARIA Nº. 0325, DE 12.05.2010 – 
PROC.002010730008251-0/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 2010.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : JORGE DE ALMEIDA SOUSA
Marca Tipo
FIAT/PALIO ELX FLEX 1.4 Pas/Automóvel

PORTARIA Nº. 0326, DE 12.05.2010 – 
PROC.002010730008547-0/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 2010.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : EDILSON COSTA PEREIRA DE SOUZA
Marca Tipo
FIAT/IDEA ELX 1.4 Pas/Automóvel

PORTARIA Nº. 0327, DE 12.05.2010 – 
PROC.002010730008521-7/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 2010.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : ITAMIR DA SILVA ROSA
Marca Tipo
FIAT/IDEA ELX FLEX 1.4 Pas/Automóvel.

PORTARIA Nº. 0328, DE 12.05.2010 – 
PROC.002010730008506-3/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 2010.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : ROGERIO DOS REIS PERES
Marca Tipo
FIAT/PALIO WEEK TREKKING 1.4 FLEX Pas/Automóvel

PORTARIA Nº. 0329, DE 04.05.2010 – 
PROC.002009730024989-8/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 2010.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : CARLOS ELIEZER DE SOUZA SILVA
Marca Tipo
FIAT/PALIO WEEKEND 1.4 FLEX Pas/Automóvel

PORTARIA Nº. 0330, DE 12.05.2010 – 
PROC.002010730001577-4/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 2010.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : NALDO OTAVIO FERREIRA MACIEL
Marca Tipo
FIAT/IDEA ELX FLEX 1.4 Pas/Automóvel

PORTARIA Nº. 0331, DE 12.05.2010 – 
PROC.132010730000937-9/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 2010.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : MANOEL MATEUS NETO
Marca Tipo
CORSA SEDAM PREMIUM 1.4 FLEPOWER Pas/Automóvel

PORTARIA Nº. 0332, DE 12.05.2010 – 
PROC.002010730008727-9/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 2010.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : IDALINO GOMES PIMENTEL
Marca Tipo
FIAT/PALIO FIRE ECONOMY 1.0 FLEX Pas/Automóvel


